
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER I SERVIZI DI CONNETTIVITÀ SPC2. 

APPROVAZIONE PROGETTO FABBISOGNI E STIPULA DEL CONTRATTO 
ESECUTIVO. DURATA  24/05/2017-23/05/2024 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 221 del 16/06/2017



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso quanto segue: 
 le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, 

nella DGR n 5954/2016 (cosiddette Regole di Sistema 2017), e la normativa nazionale in materia 
di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza 
(per la Regione Lombardia l’Azienda Regionale Centrale Acquisti ARCA S.p.A.); 

 la L. 28/12/2015 n. 208 (c.d. legge di stabilità 2016) all’art. 1 comma 512 dispone “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della L. n. 196/2009, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti…omissis…”; 

 la circolare n. 2 del 24.6.2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) recante “Modalità di 
acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica 
nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art. 1 comma 513 e seguenti 
della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016)” riporta “Per procedere ad 
acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, ai sensi del comma 512, che fa salvi “gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente”, le 
amministrazioni pubbliche e le società del conto economico consolidato ISTAT devono 
preliminarmente verificare se sussistono per l’acquisto in questione obblighi di acquisizione 
centralizzata e, cioè, strumenti di acquisto e strumenti di negoziazione centralizzata”, in 
particolare, andrà verificata la sussistenza dell’obbligo di ricorso alle convenzioni Consip (di cui 
all’articolo 1, comma 449, della l. 296/2006), l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (di cui all’articolo 1,comma 450, della L. 296/2006), l’obbligo di ricorso 
ad accordi quadro e gare su delega individuati con decreto ministeriale (ai sensi dell’articolo 2, 
comma 574, della L. 244/2007), l’obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione da Consip o dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
(di cui all’articolo 15, comma 13, lett. D) decreto legge 95/2012); 

 in data 23 maggio 2016 Consip S.p.A ha stipulato i Contratti Quadro OPA e OPO (CQ) relativi al 
Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC) con Fastweb, BT Italia e Vodafone Italia – risultati 
aggiudicatari della procedura – per la durata di 7 anni; 

 lo scorso 14 marzo 2017 Consip, congiuntamente ad Agid, ha, tra l’altro, comunicato la 
conclusione delle attività di collaudo relative ai servizi di rendicontazione per i fornitori Fastweb 
Spa, BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa e ai servizi di gestione e manutenzione ed a quelli di 
trasporto STDE ed STDO per i fornitori BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa, ribadendo alle PA 
che possono essere stipulati i contratti esecutivi OPA con tutti i fornitori SPC Fastweb Spa, BT 
Italia Spa e Vodafone Italia Spa; 

 le previsioni di gara stabiliscono, per le Amministrazioni facoltizzate ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005, fra le quali rientra anche questa ATS, la facoltà di scegliere uno qualsiasi dei fornitori 
disponibili; 

 in data 24 marzo 2017 Consip ha comunicato la decisione della V Sezione del Consiglio di Stato 
con cui è stata confermata la sentenza del TAR del Lazio, già di esito favorevole a Consip, 
respingendo nel merito il ricorso di Telecom Italia Spa contro l’aggiudicazione definitiva del 
contratto quadro SPC connettività, chiudendo quindi definitivamente il contenzioso sulla 
legittimità del bando di gara e degli esiti di tale procedura, che consentirà l’erogazione a tutte le 
pubbliche amministrazioni dei servizi di trasporto dati, sicurezza, comunicazione e supporto 
professionale; 

 la L.R. n. 23/2015 di riforma del Sistema Sanitario Regionale, ha istituito nuovi soggetti giuridici, 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) e Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), che sono 
subentrati, rispettivamente, alle vecchie ASL e Aziende Ospedaliere; con D.G.R. n. X/4770 del 
10/12/2015, in attuazione della testé citata Legge Regionale, è stata disposta la costituzione con 
decorrenza 01/01/2016 dell’Agenzia di Tutela della salute della Val Padana; 

 con pec del 16/05/2017 è stato richiesto a Vodafone Italia SPA il Piano dei fabbisogni; 
 con pec del 24/05/2017 Vodafone Italia SPA ha trasmesso il Progetto dei Fabbisogni e relativi 

allegati; 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Considerato dunque opportuno, per tutto quanto sin qui esplicitato, aderire alla Convenzione Consip 
Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) della durata di 7 anni, stipulando il relativo Contratto esecutivo 
con Vodafone Italia S.p.A., risultata tra gli aggiudicatari della procedura, per un importo annuo – come 
risultante Progetto dei Fabbisogni elaborato da Vodafone S.p.A. sulla scorta del piano dei fabbisogni e 
approvato dal Dirigente Responsabile dei Sistemi Informativi Aziendali di questa ATS – di € 297.694,26 
(IVA 22% esclusa) e un importo una tantum di € 3.772,70 (IVA 22% esclusa); 
 
Dato atto che, nel corso di durata del Contratto Esecutivo, questa Amministrazione potrà variare o 
aggiornare il Piano dei Fabbisogni e, in tal caso, Vodafone Italia S.p.A. provvederà all’aggiornamento del 
Progetto dei fabbisogni coerentemente con le modalità e tempistiche ivi descritte; 
 
Dato atto che, ai sensi della Convenzione Consip Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), ciascuna 
Amministrazione potrà continuare ad avvalersi dei servizi SPC1 con il relativo fornitore e ai prezzi del 
listino SPC1, nella misura strettamente necessaria per la migrazione progressiva dei servizi verso il 
nuovo fornitore SPC2;  
 
Acquisito il parere tecnico favorevole espresso, per quanto di competenza, dal Dirigente Responsabile 
dei Sistemi Informativi dell’Agenzia, dott Ugo Boni; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aderire alla Convenzione Consip Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) della durata di 7 anni, 

stipulando il relativo Contratto esecutivo con Vodafone Italia S.p.A. (CIG 7082676920); 
 
2. di approvare il Progetto dei Fabbisogni e relativi allegati predisposti, così come previsto dalla 

Convenzione, da Vodafone Italia S.p.A. (partendo dal piano dei fabbisogni condiviso con questa 
ATS), nel quale sono state puntualmente dettagliate le richieste di questa Amministrazione, la 
relativa proposta tecnico/economica e il cronoprogramma (pianificazione Contratto Esecutivo) delle 
attività; 

 
3. di procedere alla stipula del Contratto esecutivo dando atto che, nel corso di durata dello stesso 

(presumibilmente dal 24/05/2017 al 23/05/2024) questa Amministrazione potrà variare o aggiornare 
il Piano dei Fabbisogni coerentemente con le modalità e tempistiche ivi descritte; 

 
4. di dare atto che il canone annuo, come risultante dal Progetto, è pari a € 297.694,26 (IVA 22% 

esclusa) e un importo una tantum pari a € 3.772,70 (IVA 22% esclusa) e pertanto l’onere 
complessivo derivante dal presente provvedimento è stimato in € 2.546.911,67 (IVA 22% inclusa) e 
viene registrato al competente conto di costo di questa Agenzia per gli anni 2017/2024; 

 
5. di dare atto che l’onere derivante dalla proroga, ai sensi della Convenzione Consip Sistema Pubblico 

di Connettività (SPC2), relativa alla continuità dei servizi SPC1 con il relativo fornitore (Olivetti SPA) 
e ai prezzi del listino SPC1, nella misura strettamente necessaria per la migrazione progressiva dei 
servizi verso il nuovo fornitore SPC2, è stimato in € 122.000,00 (IVA 22% inclusa);  

 
6. di dare atto che l’onere potrà subire variazioni nel corso del contratto in seguito alla 

variazione/aggiornamento del Piano dei Fabbisogni; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
Responsabile dell’UOS Sistemi Informativi e DWH; 

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

8. di disporre, a cura degli Affari generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


